28/10/2009, que determina que a remuneração será correspondente a classe inicial da carreira de professor de
ensino básico, técnico e tecnológico, conforme quadro a seguir:

CLASSE/NÍVEL DE CAPACITAÇÃO REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO

D I-01 40 horas
R$ 3.412,63*

(Três mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos).
*Tabela III, do Anexo CLXXIV da Medida Provisória nº 1.170, de 28 de abril de 2023, efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2023 

3.2. Em conformidade com o §3° do art 2° da Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, o/a profes -

[...]

da Educação Básica Pública e o Vencimento Básico
R$1.167,94 R$1.167,94 R$1.167,94 R$1.167,94 

Total R$ 4.580,57 R$ 5.092,47 R$ 5.860,31 R$ 7.523,96 
***Piso  Nacional  do  Magistério  para  professor,  a  partir  de  01/01/2024,  em regime  de  40  horas,  será  de  R$  4.580,57  (quatro  mil,
quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos), de acordo com a Portaria nº 61, de 31/01/2024, do Ministério da Educação.

3.4. Preenchidos os requisitos legais, a/o contratada/o fará jus ainda:
a) À percepção do auxílio-alimentação no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), para a carga horária de 40 horas

[...]

semanais, que pode ser alterado por ato do Ministério da Economia;
b) À percepção de auxílio-transporte, previsto no Decreto nº 2.880, de 15 de dezembro de 1998, e na Medida
Provisória nº 2.165-36, de 23 de agosto de 2001; 
c) À percepção da assistência pré-escolar, no valor de R$ 484,90 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e no-
venta centavos) por dependente com idade inferior a 06 (seis) anos, na forma do Decreto nº 977, de 10 de se -
tembro de 1993, cujo valor será proporcional ao nível de sua remuneração de acordo com o valor-teto esta -
belecido.

3.5. No caso das alíneas “b” e “c” supramencionadas, a/o professor/a substituta/o contratada/o deverá formalizar